⁹ *Gn. litt.* I,xvii,35 (CSEL 28/1, 26.8-16): «Namque ista nox, quae nobis notissima est – facit enim eam super terras solis circuitus –, quando per luminarium distributionem a die diuiditur, post ipsam diuisionem diei et noctis dicitur: uidit deus, quia bonum est. Non enim haec nox informis aliqua substantia erat, unde adhuc alia formarentur, sed spatium loci plenum aere, carens lumine diurno: cui utique nocti iam nihil addendum esset in genere suo, quo esset speciosior siue distinctior».

settimo giorno. L'ipotesi della *repetitio* dell'unico giorno creato da Dio può dunque essere considerata come l'unica capace di conciliarsi con la verità che la Scrittura esprime in modo evidente (*in re aperta*)¹⁰.

Avvallando la validità dell'ipotesi della *repetitio*, Agostino riconosce l'inadeguatezza delle spiegazioni precedentemente fornite, vedendosi perciò costretto ad affrontare nuovamente le difficoltà per risolvere le quali queste ultime erano state formulate:

«Sed quoniam lux corporalis, antequam fieret caelum, quod firmamentum uocatur, in quo etiam luminaria facta sunt, quo circuitu uel quo processu et recessu uices diei et noctis exhibere potuerit, non inuenimus, istam quaestionem relinquere non debemus sine aliqua nostrae prolatione sententiae, ut, si lux illa, quae primitus creata est non corporalis sed spiritalis est, sicut post tenebras facta est, ubi intellegitur a sua quadam informitate ad creatorem conuersa atque formata; ita et post uesperam fiat mane, cum post cognitionem suae propriae naturae, qua non est quod deus, refert se ad laudandam lucem, quod ipse deus est, cuius contemplatione formatur. Et quia ceterae creaturae, quae infra ipsam fiunt, sine cognitione eius non fiunt, propterea nimirum idem dies ubique repetitur, ut eius repetitione fiant tot dies, quotiens distinguuntur rerum genera creaturarum, perfectione senarii numeri terminanda: ut uespera primi diei sit etiam sui cognitio non se esse, quod deus est, mane autem post hanc uesperam, quo concluditur dies unus et inchoatur secundus, conuersio sit eius, qua id, quod creata est, ad laudem referat creatoris et percipiat de uerbo dei cognitionem creaturae, quae post ipsam fit, hoc est firmamenti: quod in eius cognitione fit prius, cum dicitur: et

«Ma, poiché non troviamo con quale percorso circolare o come, sorgendo o tramontando, la luce corporea abbia potuto rendere manifesta la successione del giorno e della notte prima che fosse fatto il cielo, che è chiamato firmamento, nel quale sono stati fatti anche i luminari, non dobbiamo abbandonare questo problema senza esporre la nostra opinione. Se quella luce, che è stata creata in principio, non è corporea ma spirituale, allora essa è stata creata dopo le tenebre, ossia a partire da un certo stato di informità si è rivolta al Creatore e ha ottenuto la propria formazione: così anche successivamente alla sera viene creato il mattino, quando, dopo aver conosciuto la propria natura, per cui non è Dio, essa si volge alla glorificazione della Luce, che è Dio stesso, nella cui contemplazione riceve la propria formazione. E dal momento che le altre creature, che sono create dopo la luce, non sono create senza che questa le conosca, è senza dubbio per questo che il medesimo giorno si ripete di volta in volta, in modo che per la sua ripetizione siano creati tanti giorni, quanti sono i distinti generi delle cose, i quali devono trovare compimento nella perfezione del numero sei. La sera del primo giorno sarebbe così anche il suo conoscere di non essere uguale a Dio, mentre il mattino successivo a questa sera, con cui si conclude il giorno uno e comincia il secondo, sarebbe la sua conversione, con cui rivolge la propria natura creata a lode del Creatore e riceve dalla Parola di Dio la conoscenza della creatura che viene creata dopo di lei, cioè del firmamento: questo viene fatto prima nella sua conoscenza, quando viene detto: “E così è stato

¹⁰ Entrambe le soluzioni proposte nel libro I si rivelano dunque insoddisfacenti. Il tono con cui Agostino si esprime in rapporto alla natura del settimo giorno (*quam ut in re aperta contra diuinae scripturae uerba conemur, dicendo aliud esse diem septimum, quam illius diei quem fecit deus septimam repetitionem*) contrasta con la cautela e, per così dire, con l'incertezza con cui nel libro I si era pronunciato sulla *res obscura atque a nostris oculis remotissima* concernente la natura l'esistenza della luce nel corso dei primi giorni della creazione. Cfr. I,xviii,37-xix,39.

sic est factum, deinde in natura ipsius firmamenti, quod conditur, cum additur etiam postea iam dicto „et sic est factum“: et fecit deus firmamentum. Deinde fit uespera illius lucis, cum ipsum firmamentum non in uerbo dei sicut ante, sed in ipsa eius natura cognoscit: quae cognitio quoniam minor est, recte uesperae nomine significatur. Postquam fit mane, quo concluditur secundus dies et incipit tertius: in quo mane itidem conuersio est lucis huius, id est diei huius ad laudandum deum, quod operatus sit firmamentum, et percipiendam de uerbo eius cognitionem creaturae, quae condenda est post firmamentum»¹¹.

fatto”, poi nella natura del firmamento stesso, che viene fondato, quando in seguito, a quanto è stato già detto: “E così è stato fatto”, viene aggiunto anche: “E Dio ha fatto il firmamento”. Successivamente, viene fatta la sera di quella luce, quando essa conosce lo stesso firmamento non nella Parola di Dio, come avvenuto in precedenza, ma nella sua stessa natura; poiché questa conoscenza è inferiore, giustamente viene indicata con il nome di sera. In seguito, viene fatto il mattino, con cui si conclude il secondo giorno e comincia il terzo: in questo mattino, ugualmente, avviene la conversione di questa luce, cioè di questo giorno, per lodare Dio per la creazione di firmamento e per ricevere dalla sua Parola la conoscenza della creatura che deve essere fatta dopo il firmamento».

Nelle righe iniziali del testo, Agostino fa riferimento all’indagine condotta nel libro I (I,x,22-xvi,31), nel corso della quale erano state evidenziate le molteplici difficoltà derivanti dall’attribuzione di una natura corporea alla luce creata nel primo giorno. Il compito che si prospetta nel libro IV, invece, da un lato consiste nel chiarire nel dettaglio come il processo di creazione e di formazione della luce spirituale si inserisca nella dinamica della *repetitio*, dall’altro nel definire quale funzione la luce creata svolga in rapporto alla costituzione delle altre realtà create.

Secondo quanto era già stato affermato in I,i,2-3 (ipotesi B.c e C.b), la creazione della luce (*Gen. 1,3*) si compie con la conversione e la formazione dell’informità spirituale (*a sua quadam informitate*), creata “in principio” (“caelum” di *Gen. 1,1*) e simboleggiata dalle tenebre (*post tenebras facta est*) di *Gen. 1,2^b*. Agostino individua ora un secondo momento nel processo di costituzione della luce, quello del mattino del secondo giorno. In questo frangente, la luce spirituale, dopo aver conosciuto la propria natura (*post cognitionem suae propriae naturae, qua non est quod deus; sui cognitio, non se esse quod deus est*) nella sera del primo giorno (*post uesperam*), si volge a lodare la Luce divina (*refert se ad laudandam lucem, quod ipse deus est*), contemplando la quale ha ricevuto la propria forma (*cuius contemplatione formatur*).

Sera e mattino, dunque, non vengono più compresi in riferimento al percorso circolare di una luce corporea o alla conclusione e all’inizio della creazione di una

¹¹ *Gn. litt.* IV,xxii,39 (CSEL 28/1, 121-122.11-16).

determinata realtà. Agostino descrive invece un processo a tre fasi, al cui interno si compie una triplice dinamica di conversione legata all'orientamento dell'attività conoscitiva della luce spirituale creata. Nel primo giorno l'informità spirituale viene formata volgendosi al Creatore; giunta la sera, essa torna a considerare la propria esistenza e conosce la propria natura specifica; nel mattino del secondo giorno, infine, essa rivolge la conoscenza precedentemente raggiunta a lode della Luce divina¹².

A partire dal secondo giorno, la triplice articolazione della conoscenza della creatura spirituale corrisponde alla dinamica della costituzione delle realtà corporee (*caeterae creaturae, quae infra ipsam fiunt, sine cognitione eius non fiunt*), determinando in questo modo la struttura dei restanti giorni della creazione.

Nel mattino del secondo giorno, infatti, la creatura spirituale riceve dalla Parola divina la conoscenza della seconda creatura, il firmamento, (*percipiat de uerbo dei*

¹² Sulla dinamica di costituzione della luce creata e sulla conseguente interpretazione del primo giorno, cfr. Courturier (1954), p. 546, Agaësse-Solignac (1972), pp. 646-648 (nota "La connaissance angélique et les jours de la création") e Solignac (1973), pp. 164-165. Il testo di IV,xii,39 evidenzia in riferimento alla luce spirituale una dinamica di conversione che si articola in tre fasi, che Aimé Solignac definisce rispettivamente: 1) *conversion transcendant et formatrice*, 2), *conversion descendante et contemplatrice* (o *immanente et conscientielle*), 3) *conversion ascendante et laudatrice*. Secondo lo studioso francese ((1973), p. 164), il quale sottolinea anche la corrispondenza tra la triplice conversione della creatura spirituale e la struttura triadica dell'essere creato (*modus, species, ordo*), «ce triple moment de la connaissance angélique peut être considéré comme une application des trois phases de la constitution du *Noûs* chez Plotin: regard vers l'Un qui le définit comme «Noûs», distanciation et arrêt (στάσις) par rapport à l'Un qui le définissent comme «être», enfin désir et amour du générateur (cf. *Enn.* V,1,6 et V,2,1)». Come fa osservare Pegueroles (1972), pp. 179-180 il caso della creatura spirituale va distinto da quello delle realtà non razionali, che possono esistere nella Parola divina, nella conoscenza angelica della *ratio aeterna*, nella propria natura: «Pues bien, en el caso de la formación de los seres espirituales no se da la existencia intermedia (la 2.^a). Los seres espirituales sólo existe en el verbo y en su ser real. Esto quiere decir que, para tales seres, la *formación* se identifica con el *conocimiento*: conocer su idea en el Verbo es existir *in sua natura*». Pegueroles pone giustamente l'accento sulla coincidenza tra conoscenza della *ratio aeterna* presente nella Parola divina e formazione della creatura spirituale (cfr. anche *Gn. litt.* III,xx,31). La costituzione della creatura spirituale, come quella delle realtà create a partire dal secondo giorno, è scandita da tre momenti (contemplazione della *ratio in uerbo*, conoscenza della propria natura, conversione di lode al Creatore). Essa, tuttavia, avviene in modo differente: la creazione effettiva della creatura angelica non avviene altrove (*alibi*) e non è preceduta dalla contemplazione della *ratio aeterna in uerbo* da parte di un'altra creatura, secondo quanto viene chiaramente affermato in *Gn. litt.* IV,xxxii,50 (*CSEL* 28/1, 130-131.26-7): «Ac per hoc etiamsi nulla hic morarum temporalium sint interualla, praecessit tamen ratio condendae creaturae in uerbo dei, cum dixit: fiat lux, et secuta est ipsa lux, qua angelica mens formata est atque in sua natura facta est, non autem alibi sequebatur, ut fieret. Et ideo non prius dictum est: et sic est factum, et postea dictum: et fecit deus lucem, sed continuo post uerbum dei facta est lux adhaesitque creanti luci lux creata, uidens illam et se in illa, id est rationem, qua facta est. Vidit etiam se in se, id est distante, quod factum est, ab eo, qui fecit». Agostino si era espresso in modo analogo in II,viii,16 (*CSEL* 28/1, 43.13-25): «Et propterea non repetiuit factum, posteaquam dixit: facta est lux, quia non primo cognouit rationalis creatura conformationem suam ac deinde formata est, sed in ipsa sua conformatione cognouit, hoc est inlustratione ueritatis, ad quam conuersa formata est, caetera uero, quae infra sunt, ita creantur, ut prius fiant in cognitione rationalis creaturae ac deinde in genere suo? Quapropter lucis conditio prius est in uerbo dei secundum rationem, qua condita est, hoc est in coaeterna patri sapientia, ac deinde in ipsa lucis conditione secundum naturam, quae condita est: illic non facta, sed genita, hic uero facta, quia ex informitate formata. Et ideo dixit deus: fiat lux. Et facta est lux, ut, quod ibi erat in uerbo, hic esset in opere».

cognitionem creaturae quae post ipsam fit, hoc est firmamenti), che viene prima creato nella sua conoscenza (*in eius cognitione fit prius*) e, successivamente, nella natura a esso propria (*deinde in natura ipsius firmamenti*). A questa duplice modalità di creazione corrispondono rispettivamente le espressioni “Et sic est factum” e “Et fecit deus firmamentum”.

Nella sera del secondo giorno, invece, la luce spirituale conosce il firmamento non più nella Parola divina (*non in uerbo dei sicut ante*), ma nella sua natura di creatura (*in ipsa eius natura*): tale conoscenza, che si può definire vespertina, è di grado inferiore (*minor*)¹³ rispetto a quella precedente.

Nel mattino del terzo giorno, infine, la luce spirituale si volge nuovamente al Creatore (*in quo itidem mane conuersio est lucis huius, id est diei huius*) per rendere lode per la creazione del firmamento (*ad laudandum deum, quod operatus sit firmamentum*) e per ricevere dalla sua Parola la conoscenza della creatura che sarebbe stata creata dopo di questo (*percipiendam de uerbo eius cognitionem creaturae, quae condenda est post firmamentum*).

La medesima dinamica creativo-conoscitiva si ripete nei giorni seguenti e in occasione della creazione di tutte le realtà. Ciò avviene mediante la ripetizione del medesimo giorno (*idem dies ubique repetitur*), grazie alla quale la creazione delle diverse creature trova il proprio compimento secondo la perfezione del numero sei (*perfectione senarii numeri terminanda*)¹⁴.

¹³ Agostino ribadisce nelle pagine seguenti il carattere di inferiorità della conoscenza vespertina (IV,xxvi,43: *aliter in seipsa facta cognoscebatur, quam in illo in cuius ueritate facienda uidebatur, cuius cognitionis quasi decolor species uesperam faciebat*; xxx,47: *sed inferioris cognitionis distinctione fit uespera*; xxxi,48: *tunc ea itidem conoscebat alia quadam inferiore cognitione*; xxxii,49: *quae itidem facta in eis ipsis etiam cognouit, minore utique notitia, quae uespera dicta est*; xxxii,50: *cuius minor esset tamquam uespertina cognitio*) rispetto alla contemplazione della creatura *in uerbo*, a cui viene attribuito uno statuto superiore (IV,xxxii,50: *prior et maior*). Questo concetto verrà esposto in modo sintetico ed efficace in *ciu. XI,29 (CCL 48, 349.7-11; 26-30)* ricorrendo al binomio *ars-opera*: «*Ipsam quoque creaturam melius ibi, hoc est in sapientia dei, tamquam in arte, qua facta est, quam in ea ipsa sciunt; ac per hoc et se ipsos ibi melius quam in se ipsis, uerum tamen et in se ipsis. [...] Omnia haec aliter in uerbo dei cognoscuntur ab angelis, ubi habent causas rationesque suas, id est secundum quas facta sunt, incommutabiliter permanentes, aliter in se ipsis; illa clariore, hac obscuriore cognitione, uelut artis atque operum*».